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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Kodėl mūsų, Lietuvos politikoje, ir konkrečiai – valdančio-
joje koalicijoje – šiandien žodis „moralė” ir „etika” yra ne-
lyginant tuščios plastikinės pakuotės brazgėjimas? Kodėl
šie žodžiai nieko nebereiškia? Kodėl politikai, neva atsto-
vaujantys krikščioniškąsias vertybes, laužo visus Dievo įsa-

kymus? Ir iš kur tas baisus godumas ir nesiskaitymas nei su žmo-
nėmis, nei su gamta, nei su savo sąžine (jeigu tik jos yra likę)?..

Ir vargu ar tai taikytina tik politikams. Turbūt visose mūsų gy-
venimo ir veiklos srityse daugiau ar mažiau yra šito godaus, tam-
saus trumpalaikiškumo – gyvenu šia akimirka, o po manęs kad ir
tvanas. Paradoksalu, kai pagalvoji, kad politikas, kuris svaičioja apie
pažangią ateitį, iš tiesų apie ją nė negalvoja, nes ateities kaip ben-
druomeninės, kaip nacionalinės vizijos jo mintyse nėra, jis gyvas
tik šiuo, esamuoju laiku. Amžinybė jam egzistuoja tik kaip miglo-
ta sąvoka, kaip žodis, kurio prasmę galima nurašyti, nes ji nepa-
tikrinama, ji nepaliudijama empiriškai.

Baisesnis nei Australijos gaisras yra godumas arba materialumo
troškulys, kūno geismas įsiamžinti čia pat, dabar, bet kokiu būdu,
pamiršti, kad esi ne tik fizinė, bet ir dvasinė būtybė. Ir jis siaučia
visuose žemės kampeliuose, net pačiuose nuošaliausiuose, visose
šalyse – nuo skurdžiausių iki turtingiausių. 

Ne tik „moralė” ir „etika” tapo nuvertėjusiais žodžiais (arba,
kas nė kiek ne geriau – sąvokomis, kurių esmė iškreipta pagal laik-
mečio madą). Mane jau kuris laikas gąsdina žodis „geras žmogus”.
Nes dažnai išvysti, kad geri žmonės gali būti stebėtinai abejingi kito
kančiai ar nedovanotinai kvaili, kai reikia rinkti valdžią. Neguo-
džia ir žodis „intelektualas” – kiek išsilavinusių žmonių gali neturėti
paprasčiausios sveikos nuovokos ir būti lygiai toje pa-
čioje gretoje su geraisiais žmonėmis, išrenkančiais
kvailą ir piktybišką valdžią. O kiek yra intelektualų,
kuriems žodis „dorybė” yra juokingas, o moralės ne-
turėjimas – tiesiog „dvasios laisvė” ir proto puota?..

Tikrai ne veltui sakoma, kad tiesa yra banali, bet
būtent tokią tiesą ir reikia ginti. Panašu, kad tai da-
ryti darosi vis sunkiau. Bet juk taip ir turi būti. Pa-
saulis mums tėra tik vienas kelio etapas, kurio neį-
veiksi be klupinėjimų ir nuopuolių, tačiau labai svar-
bu neprarasti dvasinio orientyro – sąžinės, garbės, at-
jautos, gailestingumo, tyros širdies ir sveikos nuovo-
kos. Visų tų juokingų dorybių, kurias šiandien galingai
gožia dorybėmis apsimetusios ydos.

Juk niekas nežino, ar palikus šio pasaulio kelius
nereiks eiti kitais ir vėl patirti išbandymus. Galbūt
tada būsime mažiau fiziškai pažeidžiami. Tačiau dva-
sinė kova turbūt niekada nesibaigia.

Renata Šerelytė

TIESA YRA BANALI

Algimanto  Kezio nuotr.

(***)

kaitri ugnis išdegina vietovę
virtovė virsta kalnų pelenų
paskui ir vėl ugnis atsikartoja
mielom liepsnelėm židiniuos namų

ir virš visų teisybių ir apgaulių
išsprogsta tartum visata skiemuo
aštuoniasdešimt tūkstančių pasaulių
praeiti reikia grįžtančiam namo

Aidas Marčėnas

GRĮŽTANTIS

aštuoniasdešimt tūkstančių pasaulių
praeiti reikia grįžtančiam namo
ir visa tai ką nešasi jis saujoj
ugnis ir oras žemė ir vanduo

iš kūno kūnan iš vilties į viltį
visur namai kuriems jisai svetys
ir visa tai ką tenka jam patirti
kaip amžių duoklę savinas mirtis
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Astrida Petraitytė

Ne tik jaunajai kartai – ir mums, Kovo 11-ąją, Sausio
13-ąją, rugpjūčio pučą patyrusiesiems, anas laikas gali
atsiverti netikėtais pjūviais. O ir tai, kas liudinin-
kams bei dalyviams 1990–1991-aisiais buvo akivaiz-
du, patirta kaip siurrealistinis laikas: buvome paskelbę
Nepriklausomybę, bet šalyje dar veikė ir sovietinė ar-
mija, kagėbistinis saugumas, o po lemtingojo Sausio
– ir „jų” televizija... Suprantama, ne viskas buvo vie-
ša, to meto diplomatinių, karinių ir dar įvairiausių pa-
slapčių, ko gero, dar bus dekoduota.

X

Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje
sausio 13 d. – pažymint Sausio 13-ąją – parody-
tas dokumentinis filmas „Spec. Žvėrynas” (2018

m.); jį pristatė autorius – scenaristas ir režisierius
Andrius Lekavičius.

Pusantros valandos filme atskleidžiamas intri-
guojantis mūsų Nepriklausomybės pradžios puslapis –
lyg ir slapto kovinio būrio susikūrimas, trumpas, bet
ryškus jo veikimas. Būrys pusiau nelegalus – jokiais
įsakymais neįformintas, dokumentais (bent jau „be-
veik”) nepaliudytas, jų operacijos irgi neskelbtinos.
Ir nariai vadino save ir vienas kitą pravardėmis – Vo-
ras, Krabas, Banginis... Tik jų vadui Pranui Kasteckui
užteko vardo modifikacijos, tad būrys ir vadintas
„Franco Žvėrynu”. „Tai istorija apie to meto aštuo-
niolikmečius, užaugusius su filmais apie Rembo, ve-
damus jaunatviško entuziazmo, maksimalizmo ir iš
dalies naivumo”, – sakoma filmo anonse.

Filmas grįstas šio būrio narių šiandieniniais pa-
sakojimais, prisiminimais – už kadro; mes regime ir
filmuotas jų treniruotes (kai sustoję poromis jie
„kala” vienas kitą, daužo visą kūną, išskyrus galvą),
ir animacija perteiktus intriguojančius epizodus.

Veikėjų pasakojimų fragmentus dėliojant vieną
prie kito, aiškėja: iš lemtingosiomis Sausio dienomis
susirinkusių ginti Parlamento karininkas, kovinės
savigynos meistras Pranas Kasteckas atrinko 14
jaunų vyrukų, daugiausia – lankiusių Rytų kovos tre-
niruotes. OMONO (sovietinės kariuomenės spec.
būrio) įvykdytos Medininkų pasieniečių žudynės
šiam būreliui iškėlė konkrečią užduotį (matyt, šalia
kitų) – dar nepatyrusių mūsų pasieniečių apsaugą;
jie turėjo būti permetami į tuos pasienio ruožus, ku-
riems grėsė puolimas.

Treniruotėms būrys įkurdintas Pociūnuose, ap-
gyvendintas aerodromo pakrašty esančiame „Alytaus
namely” – o kitoje pusėje, kaip ryški siurrealistinio
laiko iliustracija – sovietinis dalinys (su jų kariais
netgi draugiškai pabendraujama). Vyksta ir kovinių
menų treniruotės, ir skraidymai lėktuvu, ir šokimai
parašiutu. Gaunamos užduotys ne tik su pasienio ap-
sauga susijusios, štai: įsakyta perimti KGB pastatą...
Pasakojime nekart persipina realybė su – galbūt – fan-
tazija, vaizduote, palaipsniui įsitvirtinusia legenda...
Prisiminta, kaip įsiveržė į KGB pastatą (žinoma, tai
iliustruojama lyg kompiuterinio žaidimo žmogeliu-
kais): radę išdraskytus, išmėtytus popierius, draudę
bet ką išnešti, visus likusius darbuotojus išginę, vi-
sas patalpas užplombavę, bet vis tiek išgirsdavę, ypač
naktimis – kažką čežant, tarsi vaikštant... Vaizduo-
tės žaismas ar iš tiesų būta kokių slaptų kagėbistams

Siurrealistinio laiko prisiminimai

žinomų įėjimų? Beje, šiurpūs tų drąsių vyrukų pa-
liudijimai: rasta ir kraujų pritaškytų, ir ypatingos
paskirties patalpų – minkštai išklotomis sienomis
(slopinančiomis riksmus), vienutes, kur gali tik sė-
dėti, sienos ir lubos tave tarsi užspaudžia...

Pasakojimuose įpinami ir pramogų, išdaigų,
bravūriškos drąsos epizodai – vis prisimenant, kad
mokytasi (greta fizinių treniruočių) žiūrint filmus
videokasetėse su Stallone, Schwarzenegger herojais...

Trumpas šio būrio veikimas – turbūt nepilni dve-
ji metai. Nepriklausomybei įsitvirtinus (nors ir su
materialiais nepritekliais, potencialiomis grėsmė-
mis), vyrų būrys buvo paleistas – daugelį, matyt, tie-
siog pervedant „oficialion” kariuomenėn. O perėji-
mą iš rizikos, avantiūrizmo ir broliškos vienybės į
„normalią kasdienybę” simboliškai ir tragiškai, ko
gero, paženklino vieno iš jų žūtis, neišsiskleidus pa-
rašiutui...

Ne visi atlaikė šį krytį iš užslaptinto, bet legalaus
avantiūrizmo – kai kurie (vardan būtinos adrenali-
no porcijos?) įsijungė ir į kriminalines struktū-
ras... 

Tik filmo pabaigoje atsakoma į turbūt visus
žiūrovus kamavusį klausimą: o kaip dabar atrodo tie
už kadro savo prisiminimais besidalijantys? Fina-
liniuose kadruose reziumuojančius žodžius taria ke-
letas šio „Žvėryno” narių – tarp jų ir pats Fran-
cas/Pranas Kasteckas. Jis išsako sąžinės graužaties
žodžius: šio būrio nariai neapdovanoti jokiais me-
daliais, niekaip neįvertinti – juk jų tarsi nebuvo...

Režisierius Lekavičius pasirinko šią – subjekty-
vių prisiminimų – istorijos prizmę. Turbūt ne vien to-
dėl, kad šio būrio egzistavimas dokumentais nefik-
suotas – juk vienokios ar kitokios medžiagos esama,
štai režisierius pasisakė, kad tema jį užkabino per-
skaičius straipsnį „Kario” žurnale. Turbūt buvo
įmanu rinktis ir kitą kūrybinę taktiką – tarsi detek-
tyvo, mėginant užčiuopti kyšančias slaptosios istorijos
„uodegėles”, jas timptelėti... Tarkim, pasakojama, kaip
būriui treniruojantis Pociūnuose keletą dienų juos
maitinančiai valgyklai nepervesti pinigai, tad – kas,
kaip, kokiu pagrindu pervedinėjo pinigus „nelega-
lams”? Arba: porąkart minimas Jezerskas – jis davęs
tokią užduotį, jam atvykę atsiskaityti...; tad – konk-
retesnes sąsajas su vienu iš svarbiausių Lietuvos ka-

riuomenės kūrimo veikėju turbūt įmanu iš-
ryškinti? (Štai enciklopedijoje Česlovas Je-
zerskas, be viso kito, pristatomas: „Nuo 1990 05
dirbo Krašto apsaugos departamente (KAD),
tapo vienu pirmųjų Lietuvos kariuomenės or-
ganizatorių. Buvo Lietuvos Respublikos pir-
mosios karinės formuotės – karinės technikos
klubo viršininkas, 1991  01–08 Lietuvos Res-
publikos Aukščiausiosios Tarybos–Atkuria-
mojo Seimo gynimo štabo narys. 1991 02 KAD
apsaugos kuopos, 1991 02–1992 01 KAD Moko-
mojo junginio, vienas Motorizuotosios pėsti-
ninkų brigados Geležinis vilkas įkūrėjų”
(https://www.vle.lt/ Straipsnis/Ceslovas-Je-
zerskas-34657)- gal tas būrys, apie kurį kalba-
ma čia, ir užšifruotas kaip „Mokomasis jun-
ginys”? )

Po filmo mano klausimas autoriui ir buvo:
ar nenorėjo greta subjektyvių prisiminimų
įterpti ir šiek tiek savų komentarų, papildomos
informacijos? Atsakyta: prifilmuota kelios
valandos, reikėjo rinktis istorijos kampą...

Bet kuriuo atveju – viltingai nuteikia
jaunųjų kūrėjų dėmesys tėvų kartos istorijai (reži-
sierius gimęs 1984 m.).

X

Žinoma, Sausio 13-osios proga vyko daug oficia-
lių renginių – valstybinio ir atskirų institucijų lyg-
mens; reiškėsi ir neoficialios pilietinės iniciatyvos.

Kadangi tragiškieji įvykiai nutiko naktį iš sausio
12-os į 13-ą, jau 12-os – šįkart sekmadienio – vakarą tra-
diciškai uždegami laužai prie Radijo ir televizijos, prie
Seimo… Pastarojoje ceremonijoje sudalyvavau – džiu-
gu buvo matyti gana gausiai susirinkusią minią, ir ži-
lagalvių anų laikų liudininkų, ir jaunų žmonių, į ,,Is-
torijos pamoką” atėjusių su mažais vaikais… Didysis
laužas uždegtas (greta jau degusių mažesniųjų) skai-
tant tą naktį prie Televizijos bokšto žuvusiųjų – var-
dan mūsų Laisvės – vardus pavardes, jų garbei nu-
skambėjo varpo dūžis ir padangę nušvietė salvės.

Seimas buvo atsivėręs visiems pageidaujantiems.
Renginių erdvėje kabojo Romualdo Požerskio nuo-
traukų paroda ,,1991 m. Sausio 13-osios veidai” – iš-
ties iškalbingi kadrai: ir seimūnai, dalis jų (žinome,
kad ne visi budėjo tą grėsmingą naktį, kai buvo lau-
kiama, jog tankai nuo TV bokšto pasuks link parla-
mento), tai snūduriuojantys salėje – akivaizdu, kad
apsisprendę būti iki baigties, kokia ji bebuvus, tai
įtemptais veidais, regis, dėliojantys galimus ėjimus
(štai Vytautas Landsbergis su jį ištikimai lydinčiu Al-
girdu Patacku), ir savanoriai gynėjai, daugiausia jau-
ni vaikinai, strypais ginkluoti budintys poste ar iš
nuovargio sukritę zuikio miegui į krėslus; ir – toji mi-
nia prie savojo parlamento, taip pat pasiryžusi nesi-
traukti…

O šių nuotraukų-liudininkų apsuptyje koncertavo
folkloro ansambiai (vėliau ir pučiamųjų orkest ras). Aš
išklausiau ,,Kadagio” – ansamblis, sakyta, susikūrė to-
mis lemtingomis dienomis; po to Kirtimų ,,Radastos”…
Žinoma, daugiausia skambėjo patriotinės dainos – štai
,,Radastai” užtraukus ,,Žemėj Lie tuvos” ir klausyto-
jai pakilo nuo krėslų, sukibo rankomis…

Nepaisant prieš atmintiną datą internete kilusio
šaršalo dėl Neužmirštuolės – tinka ji ar netinka
kaip atminimo simbolis, ir prie laužo Seimo prieigose,
ir pačiame Seime tvyrojo pakilios vienybės nuotaika. 

Kadras iš A. Lekavičiaus filmo „Spec. Žvėrynas” Sausio 13-osios laužai R. Požerskio nuotraukų paroda Seime

Kadras iš filmo „Spec. Žvėrynas”. A. Petraitytės nuotr.
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UŽKIMĘS VAKARAS

Užkimęs šito keisto vakaro balselis.
Į upę lieptas brido ir atgal negrįžo.
Ieškočiau jo, bet laumių pirštai žvilgsnį velia,
paguldo, užkutena, krapina anyžiais,

Po klevo nukirsto šešėliu išsimaudau.
Ir laumių ašarom akis svaigias skalauju.
Atleiskite, kad aplenkiau aš jus, už skriaudą
primelšiu vakarinio vyno vietoj kraujo.

Svaigsti? Išminčiai išmintį dugne sumynė?
Aš – ne paveikslas, net galiu išlipt iš rėmų.
Prisėskime, kur tupi vakaras kaimynas.
Pritūpkim – etiketas tokį draugą lėmė!

Aš baltas, iščiulptas armonikos klavišas.
Kokį man vaidmenį šįvakar tylos skyrė?
Nebūsiu siena aš penkta, tegul pamišę
negirdi, kaip svirplys pravirks, ar supsis vyriai,

Kur taip šviesu, net mirusieji keltis žada,
Užšaldo net karščiausią horizonto tašką.
Be maršo slenka pilkas antkapių paradas,
užkimęs vakaras po pieno jūrą taškos. 

EILĖRAŠTIS BE LAKŠTINGALOS

Sakiau: eiles rašysiu be lakštingalos…
(Ak, ta paukštelė gieda taip gražiai!
Klausyt prie upės bėga geležinkelis
Visi vėluoja šįryt garvežiai…)

Lakštingala kai uždainuoja, tyli
Paiki pieštukai, parkeliai, liežuviai…
Giedot taip gali tiktai tas, kas myli,
Tik tas, kieno gyvenimas – kaip šūvis…

Ir man patinka – ten – prie žalio vingio
Spalvotos muzikos klausytis, bet
Sakykit, kam eilėraščiui lakštingala –
Juk turi pats eilėraštis čiulbėt!

Lakštingalos aš nekviečiu prie stalo
Ir nevilioju rojaus gėlėmis, –
Bet nutupia jinai ant mano plunksnos galo,
Ir tuomet virsta žodžiai eilėmis.

NEMUNE, SAKAI, LEDAI
IŠPLAUKS...

Nemune, sakai, ledai išplauks….
Ir puiku. Tegu sau skradžiai plaukia.
Tu manęs vis viena nebelauk,
Jeigu nori nusikirpk ir plaukus.

Drabužius į komisą išnešk,
Žiedą nusimauk, iškeisk į sviestą,
Tik nesitikėk – negrįšiu aš.
O jei grįžčiau – pasitrauk iš miesto.

Vasara, sakai, basa bėgios….
Na ir kas? aš irgi bėgau basas,-
Juk kiekviena sykį po algos
Ir batus atimdavai, ir pasą.

Bus ruduo, sakai, atjos šiaurys….
Gali būt: Šiaurys, Vakaris, Jonas…
O kada pirmasis sniegas kris,
Suskaičiuosi: pilnas eskadronas.

Akmenys paplentėm kauks? Ak, duok
Man ramybę. Nenervuok manęs.
Pats kaukiau aš, kai nagais veiduos
Išrašei man tulpes, ramunes.

Netgi jeigu sužaliuos lazda,
Su kuria kadais kirtai man protą, –
Aš negrįšiu niekad. Niekada.
Nusibodo.

POKALBIS SU TRAUKINIU

Kodėl toksai tu bukas, priemiestini,
Gal nukritai vaikystėj ant platformos?
Kursuoji šitiek metų viena linija
Su ta pačia kareivio uniforma.

Pusantro šimto kilometrų priekin
Nubėgi ir – atgal tą pačią dieną,
Ir niekad nedrįsti nueit nuo bėgių,
Pasivartyt kolūkio dobilienoj…

O juk buvai ir tu kadaise jaunas,
Ir iš naivumo visad pasiryžęs

Apsilankyt Venecijoj, Paryžiuj…
Tačiau pakako Turmanto ir Kauno…

Pasuk į šalį – šiandien geras oras!  –
Tave aš gundau, – dar jėgų netrūksta juk!..
Tu nusiminęs rodai man instrukciją
Ir šaltą, griežtą akį semaforo.

Sakau: nepaisyk semaforų Turmante,
Visad juk vargšas priemiestinis kaltas,
Bet sutrinki tu tartum senas kurmis,
Neatsargiai išbėgęs ant asfalto…

O bėgtum per pasaulį išdidus sau –
Gal rastum kokią Dyzelienę ryškią…
Bet tu atgal ropoji atsidusęs
Ir pervažiuoji Dūkšte peteliškę…. 

PRIVALOMA VASARA

Pabeldė laikrodin Birželis,
Nušokęs naktį nuo dangaus,
Ir pedagogai kaip paukšteliai
Išskrido paatostogaut.

Per dangų tartum gervės traukia
Su lagaminais į Pietus…
Atostogos visiems suaugusiems –
O tau atostogų – nebus!

Nes su žaliaisiais vadovėliais
Birželio traukiny žaliam
Atūžia vasara kaip vėjas –
Privaloma visiems vaikams.

Reiks Vasaros mokyklą žalią
Dabar lankyti būtinai.
Rugpjūtį, Liepą ir Birželį
Reikės išmokt atmintinai.

Irklavimas, turistų žygiai
Su palapinėm ir laužais,
Plaukimas, futbolas, žvejyba –
Visiems visiems ir – būtinai!

Prie vandenų, žaliuos pušynuos
Laikys egzaminus visi,
Jau kepa pažymiai kaip blynai
Ant pievos – mėlyni, žali…

Kur kaip klaustukas upės vingis, –
Jeigu nušokti kas išdrįs
Be parašiuto nuo tramplino –
Tam upė penketą rašys.

Jeigu sutikęs skruzdėlytę
Tu jai pirmasis kelią duosi,
Nes ji – dama, nes ji – mažytė,
O tu – tik svečias jos namuos, –

Pats Raudonviršininkas girios
Kepurę prieš tave nukels,
Ir Uodas – didis karo vyras –
Praskris pro šalį – neįgels.

Bet jei pro siaurą telelangą
Žiūri tu filmus nuobodžius –
Tuoj pastaba: tėveliai brangūs,
Nelanko Vasaros sūnus…

Bet aš žinau, kad ją lankyti
Lig sutemų tau nepabos!..
Ir taip išmoksi tu Vaikystę,
Kad nepamirši niekados…

JUOZAS ERLICKAS

„EILES RAŠYSIU  BE
LAKŠTINGALOS”...

efoto.lt  nuotr
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Algis Vaškevičius

Maironio lietuvių literatūros muziejuje neseniai ati-
daryta paroda, kurioje eksponuojama trisdešimt
lietuvių rašytojų portretų – juos savaip pamatė ir įam-
žino įvairių laikotarpių dailininkai. Parodoje, kuri pa-
vadinta „Rašytojai dailininkų akimis” galima pama-
tyti ir žymių klasikų – Maironio, Vydūno, taip pat Jono
Basanavičiaus bei kitų rašytojų portretus, ir mažiau
žinomų menininkų atvaizdus. Didelę dalį parodos dar-
bų sudaro išeivijos rašytojų portretai.

Paveikslų autoriai – garsūs Lietuvos dailininkai
Adomas Varnas, Rimtas Kalpokas, Vytautas
Moncevičius, Vytautas Kazimieras Jonynas, Pet-

ras Stauskas bei kiti, taip pat rašytojo Petro Cvirkos
žmona Marija Cvirkienė. Daugelis portretų atlikti
aliejinės tapybos technika, bet taip pat yra pastelių,
grafikos kūrinių.

Parodoje galima pamatyti Alfonso Šešplaukio-
Tyruolio, Lietuvos pedagogo, poeto, kritiko, vertėjo,
spaudos darbuotojo portretą. Buvęs Kauno radio-
fono bendradarbis emigracijoje redagavo publi-
cistikos ir literatūros žurnalą „Alguvos baras”, 1949-
aisiais atvykęs į Čikagą buvo vienas Lietuvių mo-
kytojų sąjungos steigėjų. 1951 m. persikėlė į New
Yor ką. 

Kolumbijos universitete jis gilino literatūros ir
lingvistikos žinias, nuo 1952 m. dėstė lietuvių kalbą.
1964–1978 m. dirbo mokslinį darbą Indianos Notre
Dame universitete, kur dėstė ir lituanistiką. 1979 m.
grįžo į Čikagą, čia ir mirė 2006 metais. Parodoje eks-
ponuojamą jo portretą 1970 metais nutapė daili-
ninkas Adomas Varnas, taip pat daug metų gyvenęs
ir miręs Čikagoje. 

Parodoje rodomą J.Basanavičiaus portretą 1957
metais nutapė meno studijas Paryžiuje baigęs dai-
lininkas Steponas Varašius. Parodos rengėjai at-
kreipia dėmesį ir į Vinco Kudirkos 1934 metais nu-
tapytą portretą, kurio autorius – garsus Vengrijos
dailininkas Jozsefas Senyei. Įdomu tai, kad šis
vengrų dailininkas yra nutapęs ir prezidentų Kazio
Griniaus, Antano Smetonos, taip pat Vasario 16-osios
akto signataro Jono Vailokaičio portretus. 

Dailininkas Adalbertas Staneika gimė 1885 m.
Lenkijoje, o mirė 1962 m. Jungtinėse Amerikos
Vals tijose, Pennsylvanijos valstijoje. Jis studijavo
Krokuvos dailės akademijoje, Miunchene, Pary-
žiuje, Romoje. Nuo 1908 m. dalyvavo dailės parodo-
se: buvo pirmųjų Lietuvių dailės draugijos rengia-
mų Vilniuje parodų dalyvis (1907–1908). 1921–1930 m.
dirbo Lietuvos pasiuntinybėje Romoje, nuo 1930 m. –
Užsienio reikalų ministerijoje Kaune. 1941–1944 m.
jis dėstė Kauno taikomosios ir dekoratyvinės dailės
institute, laikė privačią tapybos studiją. 1942–1944 m.
buvo Lietuvos dailininkų sąjungos pirmininkas. 1944
m. pasitraukė į Vokietiją, nuo 1949 m. gyveno JAV.

A. Staneika nutapė Žemaitės, Gabrielės Petkevi -
čaitės-Bitės, Mykolo Römerio, Kazio Ulianskio, Zig-
mo Skirgailos, Juozapo Herbačiausko, Kleopo Jur-
gelionio, Sofijos Čiurlionienės, Petro Rimšos ir

kitų portretų. Šioje parodoje galima pamatyti apie
1943 metus jo nutapytą lietuvių rašytojos, poetės, vi-
suomenės veikėjos Elenos Nakaitės-Arbienės-Alės
Rūtos portretą.

Vokietijoje daug metų gyvenanti Aldona Gustas
yra ir poetė, ir dailininkė. Jos eilėraščiai įtraukti į
maždaug šimtą antologijų, tekstai yra versti į lietu-
vių, italų, ispanų, prancūzų, amerikiečių anglų,
rusų ir lenkų kalbas. Šioje parodoje galima pamaty-
ti pačios A. Gustas 1982 m. nutapytą autoportretą.

Lietuvos poetė, vertėja Zinaida Nagytė-Katiliš-
kienė-Liūnė Sutema daugiau kaip 60 metų gy-
veno ir kūrė JAV, Lemonte. 2007 metais ji buvo ap-

dovanota Lietuvos nacionaline kultūros ir meno pre-
mija. Parodoje dabar galima pamatyti apie 1955–1957
metus sukurtą jos portretą, kurio autorius nežino-
mas – nurodomas tik jo vardas „Ignas”.

Vytautas Alantas – Jakševičius – Lietuvos pro-
zininkas, dramaturgas, poetas, publicistas, žurna-
listas. Jis buvo Lietuvos kariuomenės savanoris, o
eilėraščius pradėjo rašyti dar besimokydamas šeš-
toje klasėje. 1925–1929 m. jis studijavo Monpeljė uni-
versitete Prancūzijoje, 1930–1934 m. buvo prancūzų
skyriaus redaktorius Eltoje, 1934–1939 m. – valsty-
bi nio laikraščio „Lietuvos aidas” vyr. redaktorius.
V. Alantas laikomas vienu žymiausių tautininkų kul-
tūrinės politikos ideologų.

1944 m. jis pasitraukė į Vokietiją, nuo 1949 m. gy-

Maironio lietuvių
literatūros
muziejuje –

ir išeivijos 
rašytojų 
portretai

veno JAV. Mokėjo prancūzų ir vokiečių kalbas, tačiau
sunkiai kalbėjo angliškai, todėl galėjo dirbti tik
juodadarbiu. Įsikūrė Detroite, paprastu darbininku
įsidarbino automobilių gamykloje „Ford” ir dirbo joje
devyniolika metų, iki pat pensijos. Daug rašydavo po
darbo, naktimis. Mirė Detroite, 1992 m. birželio 12 d.
perlaidotas Kaune, Petrašiūnų kapinėse. Parodoje  –
1992 metais nutapytas jo portretas, kurio autorė Dan-
guolė Jurgutienė – JAV lietuvių visuomenės veikė-
ja, dailininkė, iliustravusi kelias V.Alanto knygas.

Lietuvos tapytojas, architektas Petras Kiaulėnas
1928–1934 m. mokėsi Kauno meno mokykloje, 1934–
1937 m. Romos dailės akademijoje studijavo tapybą,
1937–1942 m. Paryžiaus dekoratyvinės dailės mo-
kykloje ir 1938–1940 m. Paryžiaus universiteto Mies-
tų planavimo institute – architektūrą. 1946 m. išvy-
ko į JAV, nuo 1952 m. gyveno New Yorke.

Nutapė peizažų, natiurmortų, portretų, tarp ku-
rių – 1955 metais sukurtas dailininko A. Varno port-
retas. Parodoje „Rašytojai dailininkų akimis” gali-
ma pamatyti P.Kiaulėno 1949 metais nutapytą Ana-
tolijaus Kairio portretą. Rašytojas ir dramaturgas A.
Kairys nuo 1947 m. gyveno Čikagoje, čia redagavo
„Naujosios aušros” žurnalą, 1967–1971 m. buvo JAV
LB Kultūros fondo pirmininkas, 1983–1986 – Lietuvių
rašytojų draugijos pirmininkas, lietuvių teatro fes-
tivalių Čikagoje pradininkas ir sumanytojas.

Rašytojo, Lietuvos diplomato, vertėjo, romano
„Valentina” autoriaus Antano Vaičiulaičio portreto au-
torius – Eugenijus Survila. Prieš metus, 2019 m. sau-
sį miręs dailininkas yra nutapęs gamtininko prof. Ta -
do Ivanausko, dailininko Rimto Kalpoko, dramatur-
go Juozo Grušo, aktoriaus Algimanto Masiulio, kitų
garsių visuomenės, mokslo, kultūros veikėjų portre-
tų. 

Įdomus yra garsaus lietuvių dailininko, grafiko,
skulptoriaus Vytauto Kazimiero Jonyno 1952 metais
sukurtas poetės Kotrynos Grigaitytės portretas.
Daugybę įvairiausių darbų sukūręs dailininkas iš
emigracijos grįžo gyventi į Nepriklausomą Lietuvą,
Druskininkuose, kur jis praleido paskutines savo gy-
venimo vasaras, veikia jo vardo galerija. K. Grigai-
tytė, nuo 1949 metų gyvenusi JAV yra parašiusi ne-
mažai eilėraščių, novelių, romaną „Auksinukai”. 1980
m. ji buvo apdovanota „Draugo” Maironio metų pre-
mija už eilėraščių rinkinį „Marių vėjui skambant”,
o 1983 m. – Lietuvių Rašytojų draugijos premija už
eilėraščių rinkinį „Tylos dovana”.

Balys Lukošius – aktorius, režisierius, dailinin-
kas, sukūręs nemažai vaidemnų teatre ir nutapęs
daug pastelių, akvarelių, taip pat palikęs ir grafikos
darbų. Parodoje Kaune galima pamatytiu B. Luko-
šiaus 1938 metais sukurtą rašytojo, dramaturgo,
aktoriaus, režisierisus, „Baltos drobulės” autoriaus
Antano Škėmos portretą. 

Parodoje taip pat galima apžiūrėti Šatrijos Ra-
ganos, Vienuolio portretus, daug metų Australijoje
gyvenusio ir kūrusio dailininko Leono Urbono 1953
metais nutapytą Vydūno portretą, nežinomo XIX am-
žiaus dailininko sukurtą Liudviko Rėzos portretą bei
kitus. Visi šie portretai yra saugomi Maironio lie-
tuvių literatūros muziejuje. q

Nežinomas dailininkas „Ignas” įamžino Liūnę Sutemą Aldonos Gustas autoportretas A. Vaškevičiaus nuotraukos

Alės Rūtos portretas.



ba ji mačiusi Rygos ir Vokietijos archyvuose
su karališkais didžiuliais Lietuvos ant-
spaudais (Lenkijos antspaudai šalia buvę
kur kas mažes ni). Ji linki bendrakultūrinio
gilesnio supratimo Lietuvoje – ir ne tik tarp
lenkų, žy dų ar rusų. 

Keičiasi mados, bet kai kurie dalykai
išlieka. Filosofijos profesorius akademikas
Romualdas Grigas prieš ateidamas į šią pa-
rodą peržiūrėjo prieš 11 metų G. Kazi-
mierėno išleistą albumą „Lietuvos isto-
ri ja tapyboje” ir buvo sukrėstas, nes, pa-
sak jo, Giedriaus sukonstruoti teptuku
daugiafigūriai paveikslai sukuria sakralų
manuskriptų pojūtį, dvelkia dieviška dva-
sia, o pats menininkas yra mediumas
tarp dieviškojo ir žemiškojo prado ir rep-
rezentuoja šalį visam pasauly.

Prof. dailininkas, nusipelnęs meno
veikėjas Anatolijus Stiško pažymėjo, kad
fundamentalūs Giedriaus darbai ypatingai
sustyguoti. Jo menas kaip malda, epas, yra
įtaigi, puiki simfonija, o teptukas – smui-
kas, kuris dirba puikiai.

Markas Zingeris, buvęs Tolerancijos
centro (ir, pasak susirinkusiųjų, faktiš-
kasis to centro dirigentas) padėjo Giedriui
įžvelgti drobėje pagrindinį akcentą, kur

nukreipti šviesos spindulį. 
Jei ne Homeras, nežinotume Graikijos istorijos,

o Giedrius yra tapybos Homeras, nutapęs tokias dro-
bes kaip „Mindaugo karūnavimas.

Nukelta į 8 psl.

…
Tu esi Lietuvon įstatytas tamsus talismanas,

Ir žmonių pavidalai vos matos tavo gelmėj:
Tolimoj properšoj – balti, spindintys gaonai,
Pastangų nugludinti kaulai – smailūs, tvirti;

…
Ir ant senos sinagogos sustiręs vandens nešėjas

Stovi ir barzdą užvertęs
skaičiuoja žvaigždes.

Kalbos ir sveikinimai.
Paveikslas, skirtas šiam
žymiam rabinui kabalis-
tui, Babilono Talmudo re-
daktoriui ir komentato-
riui Gaonui, kabo parodų
salės centre, tarp dviejų
langų ir krištolo sietyno.
Ten, kelis žingsnius žen-
gus į priekį, pasak buvu-
sio Rotušės vadovo, me-
notyrininko Sauliaus Pi-
linkaus, visais laikais bu-
vus gera akustika visiems
kalbėtojams (nereikia
mikrofono). Ten ir buvo
pasakytos visos kalbos. 

Parodos kuratorė, me -
no istorikė dr. Rasa Ge-
čaitė į atidarymą atvyko
specialiai iš Londono. Ge-
dimino laiškus lotynų kal-
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Laimutė Vasiliauskaitė-Rožukienė

Kitą dieną po Trijų karalių iškilmingomis kalbomis
atidaryta tapytojo Giedriaus Kazimierėno, vyriau-
sybės kultūros ir meno premijos laureato, VDA pe-
dagogo, istorijos tyrėjo, sienų tapybos restaurato-
riaus, buvusio Kultūros viceministro paroda, skirta
Vilniaus Gaonui – žydų mąstytojui Elijui ben Salia-
monui Zalmanui (Elijahu ben Solomon Zalman;
1720–1797), nes 2020-ieji būtent jam ir skirti (mini-
me 300-ąsias Gaono gimimo metines).

Lietuvos istorijos ciklą menininkas tapė septy-
niolika metų, prieš tai studijavo istorijos šalti-
nius, dokumentus, literatūrą, to laikmečio meno

kūrinius, artefaktus ir palietė daugybę temų, todėl
neišvengiamai priartėjo prie žydų temos. Juk, pa-
sak autoriaus, 700 metų kartu su jais gyvenome: dar
Didysis kunigaikštis, nekarūnuotas visos Lietuvos
ir Rusios karalius Gediminas laiškais pakvietė
amatininkus, pirklius atvykti į Vilniaus miestą, nes
toleravo visas religijas ir kultūras, o žydų kultūra
juk nepaprastai graži. 

„Nesiekiu įtikti judaistikai, gilintis į religinius
niuansus. Mane domina ne tik Gaonas, mane domi-
na žydų kultūra ir jos likimas”, – sako tapytojas prof.
G. Kazimierėnas. Pasak Giedriaus Kazimierėno, is-
torinis paveikslas nėra nei įvykio iliustracija, nei
kelionė į praeitį, „<…> tai visuomeninė patirtis ir at-
mintis, visuomeninė mūsų savivoka, kuri, lygiai
kaip ir asmeninė patirtis, lemia dvasinę mūsų būseną,
laikyseną, nuostatas ir dabarties, ir ateities strate-
gijas”.

Vilniaus rotušėje kaip atskiras lygiavertis pa-
veikslas šioje parodoje kabo žydų poeto Moyshe Kul-
bako (1896–1937) poemos apie gimtąjį Vilnių citatos.
Šios eilės laikomos vienu jidiš kalba sukurtos poe-
zijos šedevrų (iš jidiš kalbos vertė Alfonsas Bu-
kontas).

…

Naktį liūdėdamas vienas budžiu aš mieste:
Nė garso aplink. Riogso namai – skudurų krūvos,
Vien kaži kur aukštai lajinė žvakelė laša ir mirksi,
– Tai kabalistas įsitaisęs palėpėje sėdi
Ir verpia kaip voras dulsvą gyvenimo siūlą:
– Ar yra kas nors tolimoj, gūdžioj tuštumoj,
Iš kur mes, apkurtę, atklystantį balsą išgirstam?
Ir stovi prieš jį švininis Razielis tamsoj
Senais, aptrintais pergamento sparnais,
Jo akiduobės pilnos voratinklių ir smėlio:
– Ne, nėra. Tiktai liūdesys, daugiau nieko nėra!..
Žvakė laša. Žalias žydas klausosi suakmenėjęs
Ir tamsį iš angelo akiduobių čiulpia.
Pastogė virš pastogės – kuproto padaro plaučiai,
Kuriais tas atsikvepia, snausdamas tarp kalvų.
O gal tu, mieste, esi kabalisto sapnas,
Skrendantis per žemę kaip vortinklis rudens
pradžioj?

Lietuvos istorijos metraštininkas drobėje
Vilniaus Gaonui – 300. Lietuvos istorijos Juodieji gobelenai

G. Kazimierėno „Kęstučio nužudymas”.    L. Vasiliauskaitės-Rožukienės nuotraukos G. Kazimierėno „Barboros Radvilaitės laidotuvės” 

Tapytojas Giedrius Kazimierėnas (centre) prie savo drobės „Vilniaus
Gaonas” (2015). Kalba prof. Anatolijus Stiško

G. Kazimierėno „Vytautui išpranašaujamas pralaimėjimas mūšyje prie Vorsklos, 1399 m.”
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Leonas Peleckis-Kaktavičius

Pabaiga. 
Pradžia 2020 m. sausio 18 d. „Kultūroje”

Eduardo kūriniuose veržimasis, po-
lėkis atsispindi lyg sapne. Tarsi ju-
dėjimas vyktų, tačiau jis sustingęs.

Gal todėl, kad dailininkas derina ra-
cionalumą su ekspresija. Kontrastas –
išraiškos priemonė. Be abejo, tai dik-
tuoja individualios dailininko savy-
bės. 

– Aš jau daug kartų bandžiau save
koreguoti – nuraminti, sušukuoti, iš-
gražinti... Nepavyksta! – prisipažino. –
Kartais zonduoji ir ne savo žemę – gal
ten ką nors sau artimo rasi? Nėra juk
vien tavo temos. Gyvenimas leidžia pa-
sidomėti viskuo. Bet, kad ir kaip są-
moningai nusistatytum, nepaklusnu-
mas – viena iš kūrybos sąlygų...

Dailės kritika dar nėra užsiminu-
si, ką jis vaizduoja šioje „neblogoje”
grafikoje. Tačiau kaip dažnai sušun-

kama – nieko naujo! O nauja ateina pa-
mažu, nepastebimai. Mes dažniausiai
tik konstatuojame – nenauja, matyta.

E. Juchnevičius – ne tik dailinin-
kas. „Vagoje” – jo poezijos knyga. Aš-
tuonerius metus rengė eilėraščius. Ta-
čiau tik akylesnis skaitytojas galėjo įsi-
dėmėti Juchnevičiaus-poeto pavardę.
Labai neįprasti, sunkūs tie jo eilėraš-
čiai, gal kiek artimesni grafikai. O gal
atvirkščiai. Sau jis yra „išleidęs” bent
keletą rinkinių – dailiai įrištų, origi-
naliai iliustruotų. Eduardas – pro-
duktyvus autorius. Kas gi jam pačiam
šitie pluoštai eilėraščių, atsirandą tarp
piešimo, tapymo, raižymo valandėlių
– paveikslų tąsa ar savarankiška kū-
ryba? Kaip pats ją vertina? Kaip turė-
tų priimti skaitytojas? O gal tai per-
nelyg užburta kalba, gal jai, kaip ir gra-
fikai būtinas šifro raktas ar bent jau pa-
sirengimas?

– Kol gyvenimas nepakratė, ra-
šiau sentimentalius, romantiškus ei-
lėraštukus. O čia dar į rankas pakliu-
vo Sruogos „Dievų takais”, kiek vėliau
– Vitmeno „Žolės lapai”...

E. Juchnevičiaus eilėraščiai išsi-
skiria vaizdų autentiškumu, juose ak-
tyviai priešinamasi kasdienybės ruti-
nai, dvasios apsnūdimui. Autorius ne-
vengia hiperbolės, gal dėl to, kad abe-

joja – ar išgirs, ar pastebės. Ko gero, jo
eilėraščiai (o gal originalūs būsimų pa-
veikslų eskizai?) niekada neturės daug
skaitytojų. Be šeimininko komentarų
kitam jie sunkiai suprantami. Tačiau
tai neatskiriama Eduardo gyvenimo

dalis. Kaip ir dra-
mos.

– Teatras padeda
atskleisti žodį. No-
rėdamas suaktyvin-
ti žodžio poveikį,
ėmiausi dramų, –
sako Eduardas. – Še-
šias esu parašęs, bet
jų niekas nepuola
skaityti. Režisieriai
kol kas tik galvas
kraipo.

Eduardas-daili-
ninkas įsitikinęs,
jog personažai, ku-
riuos jis kuria, sa-
votiškai papildo dra-
mą. Taip geriau at-
siskleidžia tema.
„Kodėl negali būti
dailininko teatro?”
– samprotauja. Jis
ir statytų pats. Tik
jam reikia teatro ir
aktorių.

Istorinių įvykių ir as-
menų atsiradimas, jų meninės interp-
retacijos, taip pat herojinis patosas –
tikriausiai naujas dailininko biogra-
fijos etapas. Pats E. Juchnevičius gin-
čijasi, kad ne. Sako, kad ir ankstesnė-
je kūryboje galima įžiūrėti istorinių
motyvų. Eduardas istorijai seniai ne-
abejingas.

Radęs kokią temą, Eduardas viską
naudoja, ką tuo momentu mano, skai-
to. 

– Ilgesniam reikšmingesniam dar-
bui reikia susikaupti, pasiruošti, –
sako jis. – Situaciją galiausiai pats su-
konstruoji. Sudėlioji faktus tam tikra
tvarka ir įkvepi siužetą, gyvybę.

Jau keletą metų dailininkas puo-
selėja vieną didžiulį darbą. Jį labai žavi
Kuršių marių regionas. Eduardas pa-
siryžęs ilgesnį laiką, bent pusmetį, pa-
gyventi Kintuose. Jei išsiruoš pas žve-
jus, tikriausiai taps ūkio metraštinin-
ku, kad priartėtų prie žmonių ir žemės,
kurią nepaprastai myli. Gal net bandys
įkurti Kintuose marių muziejų. Jis
jaučia ne tik sentimentus, bet ir pareigą
kraštui, netoli kurio prabėgo didelė vai-
kystės dalis. Visos vasaros – prie van-
dens. Dailininko laivynas nemenkas,
tikra flotilė: dvi guminės pripučiamos
valtys, sudedama baidarė, „Tornado”
klasės katamaranas ir sena jachta, su

kuria galima išplaukti net į jūrą.
Nesibaigiantis monologas apie

žmogaus persikūnijimą, siekiant idea-
lo, ypač ryškus čia – akis į akį su sti-
chija.

1987 m. gruodis

II

Baigiantis XX amžiui, E. Juchne-
vičius gan netikėtai atkreipė į save dė-
mesį: paprašė išbraukti iš Lietuvos
dailininkų sąjungos, kuriai priklausė
dvidešimt dvejus metus. Dailininkų
sąjungos taryba jo prašymą patenkino.

Jei tikėtume Šiauliuose sklandan-
čiais gandais, žinomą grafiką ir tapy-
toją tokiam žingsniui paskatino Pau-
liaus Arlausko vulgarybės, eksponuo-
jamos visuomenei miesto Dailės gale-
rijoje. Tai, kad pasityčiota iš meni-
ninkų ir meno gerbėjų šventovės, kad
sumaišyta svetainė su miegamuoju.

Toji naujiena priminė įvykį prieš
penkiolika metų – tuomet Dailės gale-
rijoje „angelai sargai” uždraudė eks-
ponuoti vieną E. Juchnevičiaus darbą,
įžiūrėję jame kažką antivalstybiška. So-
vietmečiu dailininkui buvo skiriama
nemažai dėmesio: dar jaunystėje, įsto-
jęs į Šiaulių pedagoginį institutą, buvo
iš jo pašalintas už antitarybines kalbas.
Tik prislopus KGB dėmesiui, tapo Dai-
lės instituto studentu.

Baigusio mokslus dailininko gy-
venimas buvo pastovus – tai nelabai bū-
dinga tokios profesijos žmonėms.
Eduardas tebemoko jaunuosius šiau-
liečius vaikų dailės mokykloje. Čia jis
užimtas nuo vidurdienio iki vakaro.

Rytmečius Eduardas skiria kūrybai:
dirbtuvėse šalia senųjų kapinių, va-
dinamajame „šabakštyne”, sukurti
visi jo žinomiausi paveikslai. Be to, jis
kasmet parengia bent du poezijos kny-
gų rankraščius, yra parašęs keletą
dramų. Tiesa, tikromis knygomis kol
kas virtę tik trys rankraščiai, vienas jų
– pernai.

Taip ir liko „nesušukuojamas”

Kas nors kartą matė E. Juchnevi-
čiaus darbus, neabejotinai juos atpa-
žins visada. Ne vienas kritikas yra ak-
centavęs šio menininko įprotį parodyti
tą žmogaus pusę, nuo kurios stengia-
masi pabėgti, kurią jaučia ne tik pa-
sąmonėje. Tokia kūryba ne visiems pri-
imtina.

Ne lengvesnė ir žodinė Eduardo kū-
ryba. Ko gero, dar mažiau prieinama,
reikalaujanti žinių, rimto pasirengimo.

Apsilankius Eduardo dirbtuvėse, iš
pirmo žvilgsnio atrodo, kad čia niekas

nesikeičia nuo sovietmečio. Gal tik
dailininko žvilgsnis aštresnis. Ir
plaukų kupeta ne ką tesumažėjusi,
yra ką šukuoti. Tik, regis, koks
buvo, toks ir liko E. Juchnevičius, –
„nesušukuojamas”, ir dėl to tikrai
ne blogesnis. 

Išėjimą iš Dailininkų sąjungos
E. Juchnevičius nelinkęs sureikš-
minti, nors ir atrodo prislėgtas, gal
nelabai atviras. Pasak Eduardo, tai
anksčiau ar vėliau turėjo atsitikti,
nes Dailininkų sąjunga niekada ne-
buvo labai susijusi su menais: ji
daugiau rūpinosi cenzūra ir ūkiš-
kais dalykais. Be jos negalėjai pa-
kliūti į kūrybinę stovyklą ar gauti
dažų. Be to, anksčiau šiai sąjungai
priklausyti buvo ir prestižo reikalas.
„O dabar beveik kiekvienas, Parodų
rūmuose išmetęs kokią nors ‘antį’,
tampa ‘dailininku’ ”.

Pats Eduardas tvirtino, kad pa-
šalinimas iš sąjungos tik sutapęs su
įvykiais Šiaulių galerijoje. Tačiau
jam nepriimtinas kai kurių kolegų

laisvės ir nepriklausomybės suprati-
mas. Į klausimą, ar neatsitiks taip,
kaip su kai kuriais rašytojais, šio de-
šimtmečio pradžioje išstojusiais iš Ra-
šytojų sąjungos (dauguma jų po kele-
rių metų sugrįžo atgal), E. Juchnevi-
čius kol kas neatsako, tik akcentuoja,
jog beprasmiškumo visada buvo linkęs
atsisakyti.

Prisiminęs nesenus sovietinius
laikus, Eduardas neslepia, jog labai
daug kas svetima buvę anksčiau, bet
pakankamai nepriimtinų dalykų yra ir
dabar. Ankstesnės valdžios ir vienos
partijos noro visus prižiūrėti ir saugoti
kažin ar kas bepasiilgsta, tačiau dai-
lininkui sunkiai suvokiama ir tai, kad
menininkai daug kalba apie kūrybos
laisvę, bet nežino, kaip ja pasinaudoti.

Mėginimai priartinti Prūsiją

Jau senokai E. Juchnevičiaus vaiz-
duojamoji ir rašytinė kūryba susijusi
ir su prūsų žeme, jos likimu. Šiaulių
dvasios dykvietę, iš kurios gabiausi
bėga į sostinę, dailininkas net yra pa-
lyginęs su Prūsija. Pastarosios fizinį
sunaikinimą Eduardas kartais gretina
su mums gresiančia dvasine degrada-
cija.
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RAŠY TOJO UŽRAŠAI

Paradoksų marios ir idealo švyturys (2)

Eduardas Juchnevičius groja mandolina

Eduardo Juchnevičiaus paveikslas
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Lidija Veličkaitė

Besibaigiant 2019-iems metams, Lietuvos mokslų aka-
demijos Didžioji salė sulaukė gausaus būrio žmonių,
atėjusių į politologo, visuomenininko Vytauto Sini-
cos knygos „Ar mums dar reikalinga Lietuvos vals-
tybė?” sutiktuves. 

Knygos autorius pasidžiaugė susirinkusiais žmo-
nėmis, padėkojo visiems, prisidėjusiems prie
knygos atsiradimo ir leidimo, ypač profesoriui

Vytautui Radžvilui, kuris labai didele dalimi yra
įkvėpėjas politinio mąstymo, atsispindinčio šioje
knygoje. V. Sinica prieš keletą metų įkūrė Valsty-
bingumo studijų centrą ir pradėjo leisti kitų žmonių
knygas, kurių, kaip jam atrodė, labai trūksta Lie-
tuvoje. Taip atsirado V. Radžvilo, R. Ozolo straipsnių
rinkiniai, kuriuos žmonės labai šiltai sutiko ir įsi-
gijo. 

Iš pradžių knygos autoriui atrodė, kad jei jo
straipsniai jau buvo spausdinti įvairiuose interne-
to tinklalapiuose, gal neverta jų sudėti ir išleisti at-
skira knyga. Tačiau dėliodamas tekstus, suprato, kad
vėl skaitant, jie prabyla iš naujo ir tai nėra tarsi kar-
tojimasis. 

2011 m. lapkričio mėn. V. Sinica kartu su ben-
draminčiais įkūrė jaunimo sambūrį Pro Patria,
kurio pagrindinė veikla iš pat pradžių buvo visuo-
menės politinis ugdymas – kalbėti temomis, kurio-
mis Lietuvoje niekas nekalba ir kuriomis nelabai
drįsta kalbėti, pristatyti požiūrius, kurie buvo tar-
si ir užribyje. Tą sambūris ir darė, po truputį vis sėk-
mingiau augdamas. Rašomų tekstų kaupėsi vis
daugiau, jie atspindėjo įvairiausias temas, jos su-
laukė gerų, palankių ir priešiškų atgarsių. Maždaug
iki 2014 m. tekstų autoriams teko klausytis įvai-
riausių jiems primetamų etikečių, tokių kaip naciai,
fašistai, putinistai ir kt. Tačiau kai Ukrainoje pra-
sidėjo Maidanas, vėliau Krymo okupacija, požiūris
pakito ir nebeliko pozicijos priešiškoms jėgoms
reikštis. Tačiau V. Sinica tei-
gia, kad skirtingų nuomonių
visada buvo ir bus, tai neatsi-
ejama dalis, bet jose yra trupu-
tį politinio gyvenimo žavesio.
Taip pat svarbūs vieši debatai
savo požiūrį argumentuoti ir jį
įtvirtinti arba pralaimėti.

Pavadinęs knygą „Ar reika-
linga Lietuvos valstybė?”, au-
torius neabejoja, kad ji reika-
linga. Bet taip pat neabejoja,
kad Lietuvoje yra daug abejo-
jančių arba net nesusimąstan-
čių, ar jiems ta valstybė reika-
linga. Jeigu susimąstytų, at-
rastų, kad jiems ta valstybė ne-
reikalinga. Tad autoriui dėlio-
jant tekstus pasidarė aišku, kaip
pavadinti knygą. Knygos virše-
lį papuošė svarbiausiais sim-
boliniais Lietuvos akcentais –
Arkikatedra, Vyčiu ir Vilniaus
universitetu. 

Knyga „Ar mums reikalin-
ga Lietuvos valstybė?” sudaryta iš trijų dalių ir vie-
nuolikos skyrių. Dalys yra apie demokratiją, apie ver-
tybinius karus ir apie tautą. Šiais laikais dažnai su
pasipiktinimu žmonės vadinami nacionalistais, bet
autorius didžiuojasi save vadindamas nacionalistu.
Tie pasipiktinusieji nacionalizmu yra nelabai de-
mokratiški, netgi autoritariški. Autorius sako, kad
tai yra didžiausias paradoksas ir nesusipratimas,
nes, priešingai, nacionalizmas yra suaugęs ir neat-
siejamas su demokratija, o demokratija – su nacio-
nalizmu, ir moderniaisiais laikais vienas be kito nie-
kaip neatskiriami. 

Kaip demokratija veikia pas mus ir kokių rei-
kia sąlygų, kad ji veiktų? Lietuvoje akivaizdu, kad
galbūt ji neveikia, ji daugiau fasadinė. Visos jos pro-
cedūros veikia, bet žmonės jomis nelabai tiki ir jiems
tos procedūros nelabai rūpi. Tad pirmoje knygos da-
lyje nagrinėjamos trys temos – piliečių ir valdžios
santykis, žodžio laisvė ir žiniasklaida bei Tėvynės
Sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų (TS-
LKD) partijos „ligos istorija”. Autorius sako, kad mes

Knygos „Ar mums dar reikalinga Lietuvos valstybė?” sutiktuvės

Lietuvoje kas ketveri-penkeri metai dalyvaujame rin-
kimuose, po to visus tuos metus, mėnesius, dienas
laukiame, kad išrinktieji už mus išspręstų visas prob-
lemas. Tos šalys, kuriose demokratija tikrai veikia
ir žmonės ja patenkinti, yra priešinga tendencija –
niekada neduoti ramybės išrinktiesiems į valdžią. 

Šventųjų neišrinksi, jų tarp mūsų beveik nėra,
tad reikalinga nuolatinė kontrolė, ir jos reikia siek-
ti, mokytis ir bandyti ją kurti. Mūsų žiniasklaidos sek-

torius iš esmės yra oligarchinis, valdomas kelių in-
teresų grupių, todėl yra tendencingas, neatspindin-
tis įvairių visuomenės sluoksnių bei grupių nuomo-
nių ir pažiūrų. Kalbėdamas apie TS-LKD, autorius
sako, kad kiekviena partija turėtų būti tuo, kuo dek-
laruoja esanti, tačiau ši partija yra labiausiai nuo to
nutolusi. Ir jau beviltiška laukti, kad ji pasikeistų.

Antroji knygos dalis – vertybiniai karai. Verty-
biniai karai, arba kultūriniai karai, yra iš ang-
losaksų atėjusi sąvoka, nurodanti, kas labai aki-

vaizdžiai vyksta Vakarų šalyse ir mažiau, bet jau po
truputį matyti ir pas mus. Tai yra tokie susidūrimai
tarp tų, kurie nori išsaugoti pasaulį visuomenėje
žmoniškumo forma, tie, kurie sukūrė visuomenę,
tautą ir tų, kurie nori sukurti naują pasaulį ir nau-
ją žmogų. Ir tai atsiskleidžia įvairiomis formomis,
tiek šeimos, tiek gyvybės samprata, tiek bažnyčios
vieta mūsų gyvenime.

Ir trečia keturių skyrių knygos dalis – Tauta. Au-

torius šia tema pradėjo rašyti nuo 2011 m., nes tuo
metu save gerbiantis akademikas nebeturėjo teisės
šio žodžio vartoti. Jei jau esi nacionalistas, tai jau be-
veik nacis. Patriotizmas jau po truputį darėsi toks
abejotinas ir ne visi įtakingi žmonės drįso šį žodį var-
toti. Pats žodis nacionalizmas net prilygo keiksma-
žodžiui. Ir todėl autorius savo tekstuose šią sąvoką
pradėjo reabilituoti ir neišvengiamai grįžti prie jos
ir su ja susijusių problemų. Tai yra sąmoningai per-
konstruojama sąvoka, kuria bandoma įtikinti tuo, ko
ji visiškai nereiškia. Nacionalizmas yra idėja, kad
kiekviena tauta turi teisę turėti savo valstybę, pati
save valdyti. Bet koks imperializmas, nacizmas yra
šios teisės paneigimas ir remiasi idėja, kad yra
tautų hierarchija, ne visos tautos yra lygios. Tad na-
cionalizmą reikia ginti, viską vadinti tikraisiais var-
dais ir savo žodyną išsaugoti.

Paskutinis knygos skyrius pavadintas „Apginti is-
toriją: ar nustosime gėdytis didvyrių?” Autorius
nemato, kad visuomenė labai gėdytųsi tautos di-

dvyrių, žmonių, daugiausia prisidėjusių ir pasiau-
kojusių dėl mūsų valstybės egzistavimo ir atkūrimo.
Tačiau daug ir dažnai įtakingiausi visuomenės na-
riai, turintys plačiausias tribūnas, yra linkę moky-
ti, auklėti, netgi perauklėti mūsų visuomenę, kad
daugelio didvyrių negalima gerbti, jie yra dėl vienų
ar kitų priežasčių smerktini, gėdingi ir reikia nu-
plėšti jiems skirtas atminimo lentas arba pakeisti jų
vardu pavadintas gatves. 

„Ima keistas jausmas, kalbant apie knygą, kuriai
lemta įeiti į istoriją”,  – taip apie V. Sinicos išleistą
knygą „Ar mums dar reikalinga Lietuvos valstybė?
pasakė profesorius Vytautas Radžvilas. Jis teigė, kad
gal kas ir šypsosis ar nustebs tai išgirdę, nes sunku
suvokti, kokia iš tiesų yra dabartinė mūsų padėtis.
Ši knyga aptaria problemas, apie kurias Lietuvoje
rašo vos keletas asmenų. Atkūrus valstybę, Lietuvos
politinis ir akademinis elitas galėjo svyruoti tarp
dviejų nuostatų: arba stiprinti ir tobulinti atkurtą na-
cionalinę valstybę, arba pasiduoti vadinamos ne-

oliberaliosios globalizacijos ir glo-
balistinės demokratizacijos bangai.

2004 m. tapo ta lemtinga riba,
kai buvo apsispręsta dėl antrosios
nuostatos. Ir šio sprendimo rezul-
tatas ypač išryškėjo prieš dešimt
metų, kai žodis nacionalizmas tapo
ne tik keiksmažodžiu, bet ir labai pa-
vojinga etikete, kurią gavus buvo ga-
lima sulaukti labai rimtų prakti-
nių padarinių. Ir tik dabar vos keletą
mėnesių profesorius įvardija tam
tikrą atšilimo laikotarpį, teikiantį
tam tikrų vilčių. V. Radžvilas sako,
kad paskelbti šią knygą yra didelis
darbas, reikalaujantis ne tik aka-
deminės kompetencijos, bet ir tikros
pilietinės drąsos. Tad parašytus
tekstus reikia atidžiai perskaityti,
rimtai apmąstyti, pamažu įsisąmo-
ninti ir daryti išvadas. 

Žūti kaip tautai ir prarasti vals-
tybę yra nepaprastai lengva. Lietu-
va istoriškai yra unikali šalis, o
lietuviai – ypatinga tauta, nes kitaip

nei kitos tautos, niekada neturėjo gausaus ir įtakingo
elito, kuris sąmoningai ir tvirtai gintų tautos inte-
resus arba apgintų savąją tautinę tapatybę. Tautą vi-
sada gelbėdavo sąmoninga ir valinga mažuma. Ir da-
bar penkiolika metų gyvename nesugebėdami kiek
rimčiau pasipriešinti dalykams, prieš kuriuos šiuo
metu jau sukilusi visa Europa. 

Tarsi nėra akivaizdžiai išorinės prievartos, bet
kažkas slypi už tariamos laisvės. Galima išlaikyti
savo kultūrinę formą – kalbėti lietuviškai, dainuo-
ti savo dainas, šokti liaudiškus šokius ir tuo pat metu
nejausti, kad į šitą kultūrinę formą politinėmis
priemonėmis implantuojama visiškai kita kultūri-
nė forma. Ir todėl V. Sinicos knyga svarbi tuo, kad pa-
deda susiorientuoti, kokios schemos yra sudėliotos
ir kaip jas atpažinti. Komunizmas nauja forma su-
grįžta, Europos tautos su juo kovoja, ir tai vadinama
nacionalistinio populizmo banga. Tačiau esant be
galo pavojingai dabartinei padėčiai pasaulyje, Lie-
tuvoje toliau tęsiama europinio komunizavimo re-
voliucija. q

Vytautas Sinica. Ar mums dar reikalinga Lietuvos valstybė?
– Vilnius, Valstybingumo studijų centras, 2019

Iš kairės:  Vytautas Sinica, Vytautas Radžvilas
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Senokai dailininko vasaros prabė-
ga Karaliaučiaus žemėje, Gilijoje, se-
nutėliame žvejo Jono Lolaičio name,
kurį pirko dar už sovietinius rublius.
Čia Eduardas atsigauna kūnu ir siela;
dailininkas teigia suradęs Nemuno
žiotis – Sambijos pusiasalis senojo Ne-
muno esąs suneštas gal prieš dešimt
tūkstančių metų. Vėliau įvykusi
transgresija, iš čia ir aukštas krantas
prie jūros. 

 – Kai žemė pakilo, pasirodė visos
žiotys su gintaru. Ir dabar dalis tų ka-
syklų jūroj, o dalis – žemėj. Kadangi
upė teka į šiaurę, gintaras keliavo pa-
jūriu Palangos link. Nusėdo jau kylant
marių dugnui, ties Juodkrante... – pa-
sakoja „niekur neužpatentuotą” savo
versiją E. Juchnevičius. 

Mėginimų priartinti Prūsiją prie
mūsų yra buvę ir daugiau. Jie aki-
vaizdūs ir poetiniuose tekstuose „Prū-
sijos krikštai”. Juos, beje, neseniai
nagrinėjo seminare Šiaulių universi-
teto literatūrologijos magistrantai.
Eduardas nusivylęs tuo, ką apie tas kū-
rybos studijas spaudoje paskelbė ma-
gistrančių darbo vadovas. Anot Eduar-
do, mėginimas analizuoti knygą – pa-
viršutiniškas:

– Jei tau tai nevalgomas daiktas, ir
tu pakramtęs išspjauni man į veidą, –
tai tiesiog negražu.

E. Juchnevičiaus manymu, taip
nusiteikus, drauge su vandeniu dažnai
išpilamas ir kūdikėlis.

Eduardas įsitikinęs, kad proble-
mų kyla dėl nepasirengimo nagrinėti
tokius tekstus. Jis aiškina, kad kiek-
viena jo knyga turi tam tikrą pagrindą,
atsirandantį išstudijavus bent keletą
knygų, surinkus daug būtinos me-
džiagos. Dabar ant stalo guli V. Topo-
rovo „Baltų mitologija”. Kai pavargsta
E. Juchnevičiaus-dailininko ranka,
prie stalo prisėda poetas. Pacitavęs
tai, ką magistrantės pavadino žodžių
žaismu, Eduardas paaiškina eilėraščio
„Apaštalų sostas” problemą: norint
su vokti, apie ką kalbama, reikia prieš
tai perskaityti bent bules.

Ne, jis jokiu būdu nesutinka su kar-
tais pasigirstančiais kaltinimais, jog
specialiai rašąs taip, kad niekas nesu-
prastų.

Dramaturgas savo teatro neturi

Kai kas iš E. Juchnevičiaus dramų
jau publikuota, tačiau scenos nepasi-
ekė. Iš pirmo žvilgsnio Eduardo dra-
mos būtų per sunkios žiūrovui – jos gal
labiau tinka skaityti. Tiesa, skaičiusieji
„Treblinka-2” – pjesę apie Antrojo pa-
saulinio karo metais Lenkijoje veiku-
sią žydų naikinimo stovyklą, taip pat
sako ne sykį norėję mesti knygą dėl ne-
sibaigiančios pernelyg slogios poty-
rių lavinos.

Pasak Eduardo, svarbiausia, dėl ko
jo dramos nestatomos, – nežinomas
dramaturgo vardas: „Kai to įvaizdžio
nėra, netikima nė viena tavo eilute”.

E. Juchnevičius teigia ir Sauliui
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Kultūros kronika

Kultūros ministras Mindaugas Kvietkauskas su darbo vizitu Lietuvoje viešinčiu Len-
kijos užsienio reikalų ministru Jacek Czaputowicz Senųjų Rasų kapinių koplyčio-
je pagerbė 1863–1864 m. sukilimo vadų ir dalyvių atminimą. Pernai lapkritį čia pa-
laidoti Zigmanto Sierakausko ir Konstantino Kalinausko bei dar 18-os sukilimo daly-
vių palaikai, rasti atliekant Gedimino kalno šlaitų tvarkymo darbus. Lietuvos ir Lenki-
jos ministrai taip pat padėjo gėlių ant lietuvių tautos patriarcho Jono Basanavičiaus
ir Lenkijos maršalo Juzefo Pilsudskio širdies kapų. Pasak ministro M. Kvietkausko, Len-
kija yra svarbi Lietuvos kultūrinio bendradarbiavimo partnerė. Glaudus šalių kultūri-
nis bendradarbiavimas apima ne tik istorinės atminties įamžinimą – aktyviai ben-
dradarbiauja Lietuvos ir Lenkijos archyvai, bibliotekos, muziejai, kitos kultūros įstai-
gos.

Sausio 16 d. Izraelyje atidaryta pirmoji Jono Meko kūrybai skirta paroda. Tel Avi-
vo HaMidrasha galerijoje pristatyti darbai, atspindintys J. Meko kūrybos daugiab-
riauniškumą: vaizdo medžiaga, fotografijos, knygos. J. Mekas, dažnai apibūdinamas
kaip avangardinio kino krikštatėvis ir kino dienoraščio žanro kūrėjas, per daugelį metų
dokumentavo save, savo šeimą, jį supusius ir kartu dirbusius kūrėjus. Per savo karje-
rą jis bendradarbiavo su daugybe menininkų ir iškilių New Yorko kultūrinės terpės as-
menybių, įamžino tokias žvaigždes kaip Andy Warhol, John Lennon, Yoko Ono, Alan
Ginsberg, Salvador Dali, Jackie Kennedy ir daugelį kitų. Jau dabar planuojami pagrindinių
šalies meno akademijų studentų vizitai į galeriją, kur jie galės nuodugniau susipažinti
su J. Meko kūryba.

Lietuvos istorijos
metraštininkas
drobėje
Atkelta iš 5 psl.

Lietuvos krikštas”, „Sakantis tiesą
ir jo mokytiniai”, „Gedimino laiškai”,
„Atsisveikinimas su Kęstučiu”, „Zim-
burgės vestuvės”, „Algirdo žygiai į
Maskvą”, „Algirdo pergalė prie Mėly-
nųjų vandenų”, „Vytautas laukiantis ka-
rūnos”, „Nukryžiavimas”, „Žalgiris.
Dies Irrae”, „Pirmojo Lietuvos statuto
priėmimas”. 

Šioje parodoje rodomi juodieji, kan-
čios ir skausmo paženklinti Lietuvos is-
torijos puslapiai: „Šv. Florijonas (tapy-
ta tuo metu, kai degė Paryžiaus Dievo
Motinos katedra)”, „Dubingių altorėlis”,
„Barboros Radvilaites laidotuvės” (Žy-
gimanto Augusto beprotybė pėsčiomis
mylimąją lydint iš Krokuvos į Vilnių:
net du paveikslai skirti jo gedului),
„Kunigaikščio Kęstučio nužudymas”,
pralaimėti žygiai svetimose žemėse,
pvz., „Vytautui išpranašaujamas pra-
laimėjimas mūšyje prie Vorsklos”, kt. 

Pernai pavasarį ir vasarą (ir per
muziejų naktį, kai pats tapytojas vedė
ekskursijas komentuodamas savo dar-
bus) Lietuvos nacionaliniame muzie-
juje rodyta jo paroda „Istorija ir daili-
ninkas: Giedrius Kazimierėnas” buvo
viena iš serijos „Istorija ir dailininkas”
renginių. Tąsyk eksponuoti šeši pa-
veikslai: „Mindaugo karūnavimas. Lie-
tuvos krikštas”, „Sakantis tiesą ir jo
mokytiniai”, „Gedimino laiškai”, „At-

sisveikinimas su Kęstučiu”, „Zimbur-
gės vestuvės”, „Algirdo žygiai į Mask-
vą”, „Algirdo pergalė prie Mėlynųjų
vandenų”, „Vytautas laukiantis karū-
nos”, „Nukryžiavimas”, „Žalgiris. Dies
Irrae”, „Pirmojo Lietuvos statuto priė-
mimas”, „Barboros Radvilaites laido-
tuvės”, „Dubingių altorėlis” (jo už-
vertoje dalyje matome Žygimantą ir
Barborą su laiškais muzikuojančių
angelų chore – gražios ir daug vilčių ža-
dančios meilės pradžia, o altorėlio vi-
diniame atvarte nutapyta nukryžiavi-
mo scena atspindi karališkos meilės
dramatišką baigtį).

Trys Giedriaus Kazimierėno dro-
bės yra nuolat eksponuojamos: „Žal-
giris. Dies irrae (rūstybės diena)” –
Medininkų pilyje, „Vytautas, laukian-
tis karūnos” – Trakų pilyje, „Nukry-
žiavimas” – Trakų istorijos muziejuje.
Kelis paveikslus įsigijo kolekcininkas
Zbigniewas Gulbinowiczius, atrišęs
rankas Giedriui kurti kitus istorinius
kūrinius be jokių užsakymų ir įsipa-
reigojimų, nes sustoti įsigilinus buvo
nebeįmanoma.

„G. Kaimierėną traukia figūrinės
kompozicijos, ir čia jis yra pasiekęs ne-
menkų rezultatų. Imponuoja tapytojo
pastangos kurti fantastišką atmosferą
tapant realius daiktus, darbuotis sa-
votiško fantastinio realizmo srityje. Jis
geba gražiai derinti labai realiai, ap-
čiuopiamai nutapytus objektus su jų
blankiais atspindžiais, neaiškiais šmės-
telėjimais (A. Andriuškevičius)”. G.
Kazimierėno drobes auksuoja ir si-
dabruoja restauratorė Audronė Čy-
žienė,  gotikinių  formų medžio deko-
rą kuria dailininkas Virginijus Stan-
čikas. q

Paradoksų marios ir idealo
švyturys

Varnui, ir Gyčiui Padegimui sakęs, jog
dramaturgą reikia patiems išsiugdyti.
Bet, pasirodo, dramaturgui, kaip J.
Bergmanui, reikia turėti savo teatrą,
aktorius, rėmėjus. Tada jau gali dirb-
ti. O dabar lauk malonės, kol tu kažkam
užkliūsi...

Paprastai režisierius naujam spek-
takliui renkasi V. Šekspyrą ar ką nors
panašaus. Arba – A. Čechovo „Dėdę Va-
nią”. Kad nereikėtų rizikuoti...

E. Juchnevičius vis dar tiki, kad at-
eis ir jo laikas.

Nė dienos – be kūrybos

Pastaraisiais metais be grafikos
ir tapybos vis dažniau gula ir akvare-
lių lakštai. Tai ypač patogu vasarą. Ir
grįžtant iš Karaliaučiaus krašto ma-
žiau keblumų.

Tačiau ir šie darbai nekomerci-
niai – tai atbalsis, atspindys to, kas pa-
tirta, išgyventa.

Kai kas iš kolegų griebėsi rekla-
mos, dar šio ar ano, kad lengviau že-
miškus „galus su galais” suvestų.
Eduardas tam nesiryžo ir nesigaili.
Gal tik labiau pajunta, kad tampa vie-
nišius. Nors tai jam normali būsena, vi-
sai patogi. Paklaustas apie artimiau-
sius bendraminčius, atsako, kad to-
kių gal ir nėra. Yra keletas sugėrovų,

bendradarbių – ir viskas. Jei gyventų
Vilniuje, tada, anot jo, gal ką ir susiras -
tų. O dabar visiškai užtenka bendra-
vimo per kūrinius.

Eduardas pasidžiaugia, kad ir pro-
vincijoje nesąs „gyvas užkastas”. Štai
Rimantas Dichavičius į kalendorių
įdėjo, o Algimantas Aleksandravičius
– į fotografijų albumą. Senas draugas
Petras Repšys rekomendavęs šiam fo-
tografui. 

– Bet kokį rimtesnį leidinį rengda -
mas, vilnietis nieko nenori žinoti apie
tą, kuris gyvena Balbieriškyje ar ba
Šiauliuose. Nes turi išankstinę nuo-
monę: „Na, ką jis ten gali padaryt...”

Tačiau labiausiai E. Juchnevičių
jaudina dvasinės krizės žalojami žmo-
nės, sugriauta vertybių skalė. Svar-
biausia – kad ji nebegilėtų. 

– Išdraskys, ištampys žmogų į šo-
nus ir paliks suvedžiotą, – sako Eduar-
das.

Pasak dailininko, kokios nuotaikos
belydėtų, ir toliau dirba „kaip sau”.
Taip pat ir vaikų dailės mokykloje, ku-
rioje vis dažniau užkliūva, nes yra...
dailininkas profesionalas. Anot jo, jau
ir į akis pasakoma, kad vaikams dės-
tytojai, turintys savo braižą, supratimą,
yra pavojingi – reikia „objektyvias ži-
nias teikti”.

2001 m. sausis


